
Nová knihovní platforma: možnost pro 
budoucí akademické konsorcium ČR

Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019

Romana Applová, Národní technická knihovna
Miroslav Bartošek, Masarykova Univerzita



Potřeba nové knihovní platformy
• knihovní systém Aleph, používaný v řadě knihoven (NK, NTK, MZK, UK, 

MUNI, …), již nepostačuje pro pokrytí aktuálních potřeb knihoven a jejich 
uživatelů, neefektivní uspokojování nových požadavků

• firma ExLibris zatím stále Aleph podporuje, ale pouze základní údržbu, 
podpora firmy je směřována na rozvoj platformy nové generace 

• požadavky na novou platformu: jednotná správa všech typů dokumentů, 
discovery vyhledávání, integrované nástroje pro správu EIZ, podpora 
managementu VaV, snadné připojení externích systémů (množství API), 
pokročilé analytické nástroje, prostředí pro sdílení zdrojů na lokální, 
národní i globální úrovni – perspektiva na dalších 15+ let

2Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019



Co se děje a co zamýšlíme
• potvrzena spolupráce v menším počtu institucí – plánováno 

Memorandum o spolupráci mezi NTK, VŠCHT, ÚOCHB, MUNI, VUT

• schůzka v NTK s UK a AKVŠ 21.10. 

• vytvoření týmů odborníků primárně napříč těmito institucemi, které budou 
spolupracovat a upřesní požadavky na novou platformu – např. tým 
lokalizace, tým pro přípravu konverze - čištění dat, tým pro uživatelskou 
podporu atd. 

• v roce 2020 budou zahájeny přípravné práce, testovací prostředí, datové 
konverze

• příprava aktivity vedena NTK a MUNI, zatím bez finanční podpory, instituce 
hradí ze svých prostředků (od 2023 by mohlo být spolufinancováno z OP JAK)

3Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019



Předpokládaný vývoj
• další akademické instituce se mohou bez nároku na podporu zapojit 

ihned; ty, které se zapojí do plánovaného projektu OP JAK, získají 
podporu; ty, které se nezapojí do projektu budou moci přistupovat i 
později, ale bez nároku na podporu

• upřesní se podklady pro výběrové řízení

• další postup tak, aby byly zachovány výhody společného konsorciálního 
přístupu, současně však byl respektován rozdílný časový harmonogram 
v nákupu a implementaci vybrané platformy vycházející z objektivních 
možností jednotlivých partnerů

• souběžně s tím budou probíhat jednání s MŠMT s cílem získat podporu 
z nového operačního programu (od r. 2023)

4Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019



Nejbližší kroky do konce r. 2019
• účelem této prezentace je informovat zástupce akademických knihoven o 

záměru skupiny VŠ knihoven a vyzvat zájemce ke spolupráci: odborníků je málo, 
pojďme spojit síly

• během listopadu schůzka NTK + VŠCHT+ ÚOCHB + MUNI + VUT (+ ???) –
návrh stanovení týmů a jejich personální obsazení

• uvítáme aktivní účast v týmech i těch, kdo o změně platformy uvažují až později
• čím více nás bude, tím lepší finanční podmínky dostaneme
• příprava Memoranda o spolupráci

• 19. 12. – ExLibris Solution Day v NTK, Ballingův sál 
Pozvánku a program dostanou pověřené osoby CzechELib. 
Program setkání se zpřesňuje, jisté je, že do Prahy přijede Jürgen Küssow, 
který bude prezentovat centralizaci knihovní platformy ve Švýcarsku

5Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019



6

Děkuji za pozornost

Dotazy?

romana.applova@techlib.cz 

Bibliotheca Academica, VUT Brno, 23. 10. 2019


	Nová knihovní platforma: možnost pro budoucí akademické konsorcium ČR
	Potřeba nové knihovní platformy�
	Co se děje a co zamýšlíme
	Předpokládaný vývoj
	Nejbližší kroky do konce r. 2019
	Snímek číslo 6

